
1  

 

EXTRAS 

 

HOTĂRÂREA nr.1-19/2019 

cu privire la contestarea hotărârii Colegiului de disciplină şi etică   

nr.3-4/19 din 25.01.2019 în privința procurorului Vitalie Florean 

 

28 februarie 2019                               mun.Chişinău 

   

 Examinând în ședință închisă contestaţia depusă de inspectorul din cadrul 

Inspecţiei procurorilor, Nicolae Tricolici împotriva hotărârii Colegiului de disciplină 

şi etică nr.3-4/19 din 25.01.2019, audiind informaţia prezentată de doamna Inga 

Furtună, Consiliul Superior al Procurorilor  -  

 

 

 …. Pentru aceste motive, ținând cont de toate circumstanțele reliefate, în 

temeiul art.37, art.51 alin.(1) lit.d), art.70 alin.(1) lit.f), art.77, art.79, art.86 alin.(3) 

lit.a) din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură, capitolul 9 pct.9.10 din 

Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, pct.81 lit.a) din Regulamentul 

privind organizarea și activitatea Colegiului de disciplină și etică, Consiliul Superior 

al Procurorilor –  

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

1. A respinge, ca neîntemeiată, contestaţia inspectorului din cadrul Inspecţiei 

Procurorilor, Nicolae Tricolici împotriva hotărârii Colegiului de disciplină şi etică nr.3-

4/19 din 25.01.2019 prin care a fost încetată procedura disciplinară în privința 

procurorului în Procuratura raionului Strășeni Vitalie Florean. 

2. A menține Hotărârea Colegiului de disciplină şi etică nr.3-4/19 din 25.01.2019 

prin care a fost încetată procedura disciplinară în privința procurorului în Procuratura 

raionului Strășeni Vitalie Florean. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Procuraturii, 

www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiţie în temeiul art.79 din  Legea nr. 3 din 25.02.2016 cu  privire la 

Procuratură. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor  

 

Nr. Numele şi prenumele Semnătura 

1. HARUNJEN Eduard semnat 

2. IFTODI Victoria absentă 

3. MICU Victor absent 

http://www.procuratura/
http://www.procuratura/


2  

 

4. STOINOV Vasile semnat 

5. FURTUNĂ Inga semnat 

6. BORDIANU Adrian semnat 

7. ROŞCA Andrei semnat 

8. ŞUŞU Constantin semnat 

9. GUCEAC Ion semnat 

10. MĂRGINEANU Lilia semnat 

11. PULBERE Dumitru semnat 

 

 

Preşedinte al Consiliului 

Superior al Procurorilor   semnat    Angela MOTUZOC 
 


